П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 19 декабря 2019 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оловяннинского района Нестерова М.С.,

потерпевшей К.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Волкова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, 

ранее судимого 09.02.2012 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст.111 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 20 июня 2016 года условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 27 дней постановлением 

<

данные изъяты> районного суда от 09.06.2016,

осужденного ДД.ММ.ГГГГ Оловяннинским районным судом по ст.ст.264.1, 264.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ основное наказание назначено условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.116.1, ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. Он же в состоянии опьянения управлял механическим транспортным средством, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Оловяннинского судебного района от 20 февраля 2019 года ФИО1 признан виновным и привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. Указанное решение вступило в законную силу.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние, ФИО1 26 августа 2019 года в период времени с 23 часов до 23 часов 30 минут, находясь по адресу: ул.Московская недалеко от дома №8 на обочине автомобильной дороги в п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края, вступил в конфликт (ссору) со своей сожительницей К., в ходе которого у него возник преступный умысел, направленный на нанесение побоев, причинивших физическую боль последней.

Непосредственно после этого, в вышеуказанное время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в ходе ссоры с К. на почве внезапно возникших к ней личных неприязненных отношений, умышленно, с силой нанес не менее 2 (двух) ударов кулаком в область лица последней.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей К. причинены телесные повреждения: рана верхней губы, осадненные раны и ушибы мягких тканей лица и волосистой части головы, которые не причинили вреда здоровью, но от которых потерпевшая К. испытала сильную физическую боль и нравственные страдания.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка №50 Оловяннинского судебного района Забайкальского края от 10 апреля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. Указанное решение суда вступило в законную силу.

21 октября 2019 года около 14 часов 30 минут ФИО1, достоверно зная о вступившем в законную силу вышеуказанном судебном решении от 10 апреля 2019 года, умышленно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, не имея права управления транспортным средством, незаконно управлял мотоциклом марки «Racer RC110N» без государственного регистрационного знака, то есть осуществлял движение в состоянии опьянения по улицам в п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе проехал от ул.Подгорная д.16 до ул. Лазо, где был остановлен сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району, которые пресекли его противоправные действия. Состояние алкогольного опьянения ФИО1 подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 21 октября 2019 года, согласно которому установлен факт употребления алкогольных напитков, вызывающих алкогольное опьянение, которое определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации - 0,750 мг/л, превышающее возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством РФ об административных правонарушениях. С результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 согласился.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал, суду показал, что ранее привлекался к административной ответственности в 2019 году по ст.6.1.1 КоАП РФ, данное постановление не обжаловал. 26 августа 2019 года в вечернее время около 23 часов со своей сожительницей К. и ребенком приехали из с.Ононск Оловяннинского района в п.Оловянная. Находились с К. на ул.Московская в п.Оловянная Оловяннинского района, между ними произошла ссора. В ходе ссоры он разозлился на К., нанес К. не менее двух ударов кулаком в область лица, понимал, что причиняет физическую боль сожительнице. Мимо них проезжали сотрудники полиции, которым К. рассказала о произошедшем, после К. освидетельствовали. В настоящее время он принес свои извинения К., они примирились между собой, проживают совместно.

Кроме того, в 2019 году его привлекали к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, данное постановление он не обжаловал. 21 октября 2019 года около 14 часов он выпил пива «Охота». После на собственном мотоцикле марки «Рассер», около 14 часов 30 минут, он поехал в магазин за сигаретами и хотел заехать к своей тете. Ехал от своего дома по 

<

адрес> до ул.Лазо в п.Оловянная. Когда проезжал по дороге по улице Лазо п.Оловянная его остановили сотрудники ДПС, которым он признался, что употреблял пиво. Сотрудники полиции в служебном автомобиле ему предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Алкотектор, он согласился. При фиксации происходящего на видеозапись, он продул в прибор, по результатам освидетельствования у него было установлено состояние алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования он согласился. На медицинском освидетельствовании на состояние опьянения он не настаивал. От управления транспортным средством он был отстранен сотрудниками полиции, мотоцикл был поставлен сотрудниками ДПС у его тетки. Права управления транспортными средствами он не имел, транспортное средство – мотоцикл, которым он управлял, на регистрационном учете в ГАИ не состоит. 

В ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.120-125) ФИО1 в присутствие защитника указал на обочину автомобильной дороги около дома №8 по ул.Московская в п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края, где он нанес удары кулаком в область лица К., нанес не менее двух ударов. Также ФИО1 на месте продемонстрировал свои действия. Приобщена фототаблица.

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении К. подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая К. суду показала, что 26 августа 2019 года около 23 часов со своим сожителем ФИО1 приехала из с.Ононск в п.Оловянная, находились на обочине автомобильной дороги по ул.Московская в п.Оловянная, ожидали такси. Между ней и ФИО1 возникла ссора, в ходе которой ФИО1 нанес ей несколько ударов рукой по лицу, от чего она почувствовала физическую боль. О случившемся она сообщила проезжавшим мимо сотрудникам полиции, после обратилась на СМП п.Оловянная, где были зафиксированы ее телесные повреждения. В настоящее время она с ФИО1 примирилась, он принес ей свои извинения, просила ФИО1 строго не наказывать.

Свидетель О., показания которой исследованы судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что работает фельдшером скорой медицинской помощи в п.Оловянная. 26 августа 2019 года находилась на суточном дежурстве на СМП п.Оловянная. Около 23 часов 55 минут была доставлена К. с телесными повреждениями. К. пояснила, что избил сожитель. При осмотре у К. имелись следующие телесные повреждения: рвано-ушибленная рана верхней губы, была повреждена внутренняя поверхность слизистой губы, рана неглубокая около 0,2 мм. Ушибы мягких тканей лица, на лице имелись осадненные раны, имелась легкая отечность. Данные телесные повреждения были свежими, возможно получение этих повреждений в результате ударов о твердую поверхность или тупым предметом. (т.1 л.д.118-119)

В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка на участке местности по ул.Московская п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края возле д. 8 на обочине дороги. Приобщена фототаблица. (т.1 л.д.61-65)

Согласно заключению эксперта № 246 (т.1 л.д.74), у К. имелись следующие телесные повреждения: рана верхней губы, осадненные раны (количество не указано), ушибы мягких тканей лица и волосистой части головы, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Согласно заключению эксперта № 511 (т.1 л.д.88), на теле К. имеются: рвано-ушибленная рана верхней губы, осадненные раны (количество не указано), ушибы мягких тканей лица и волосистой части головы. Данные телесные повреждения образовались при травматическом воздействии тупых твердых предметов, что могло произойти при указанных в постановлении о назначении экспертизы обстоятельствах и срок. Не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, либо незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому признаку расцениваются как не причинившие вред здоровью.

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от 20.02.2019 года (т.1 л.д.146-148), ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 13.03.2019.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель И. суду показал, что является старшим инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району. 21 октября 2019 года совместно с инспектором ДПС Г. заступил на дежурство. В дневное время после 14 часов на патрульном автомобиле они двигались по ул.Лазо в п.Оловянная и заметили движущийся мотоцикл марки «Рессер» без государственного регистрационного знака, водитель был без шлема. Они остановили данный мотоцикл, за рулем находился ФИО1, у которого были выявлены признаки алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица. При проверке было установлено, что водитель ФИО1 до этого привлекался к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Дашинимаев был отстранен от управления транспортным средством. ФИО1 также пояснил, что употреблял спиртные напитки. После чего ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора Алкотектор, на что ФИО1 согласился. Процесс освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 был зафиксирован с помощью видеозаписи. По результатам освидетельствования было установлено нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, результат составил 0,750 мг/л. С результатом ФИО1 согласился.

Свидетель Г. дал суду показания аналогичные показаниям свидетеля И..

В ходе выемки в ОМВД России по Оловяннинскому району у И. изъяты: протокол об отстранении от управления транспортным средством 75 ВВ №057858 от 21.10.2019 г., акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 ЗК №004683 от 21.10.2019 г., чек алкотектора с результатами освидетельствования №00458 от 21.10.2019 г., протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 75 МО №004193 от 21.10.2019 г., Алкотектор «Юпитер» №001805., свидетельство о поверке указанного алкотектора и диск с видеозаписью. (т.1 л.д.18-21)

Указанные предметы и документы в ходе предварительного расследования осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств; Алкотектор «Юпитер» №001805., свидетельство о поверке указанного алкотектора возвращены в ОМВД РФ по Оловяннинскому району. (т.1 л.д.22-38)

Согласно протоколу 75 ВВ№ 057858, ФИО1 21.10.2019 отстранен от управления транспортным средством - мотоциклом Рессер (т.1 л.д.35). 

Из акта освидетельствования 75 ЗК № 004683 от 21 октября 2019 года и чека № 00458 Алкотектора «Юпитер» от 21 октября 2019 года следует, что у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения – 0,750 мг\л (л.д. 36-37). 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №50 Оловяннинского судебного района Забайкальского края от 10 апреля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, за которое ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Указанное решение суда вступило в законную силу 23 апреля 2019 года. (т.1 л.д.127)

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершении преступлений. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние; а также по ст.264.1 УК РФ, как управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений; наличие малолетних детей; наличие заболевания, инвалидности; по ст.116.1 УК РФ также принесение извинений потерпевшей.

Суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 – рецидив преступлений, согласно ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку Дашинимаев будучи судимым за ранее совершенное умышленное преступление вновь совершил умышленные преступления. При назначении наказания суд руководствуется ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. ФИО1 ранее судим, в связи с чем, суд учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание по ст.116.1 УК РФ в виде исправительных работ, по ст.264.1 УК РФ в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на определенный срок, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. С учетом указанных обстоятельств, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Назначая наказание ФИО1 по совокупности преступлений, суд считает необходимым для обеспечения целей наказания применить принцип частичного сложения наказаний.

При этом суд полагает возможным исправление ФИО1 при назначении ему наказания условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

ФИО1 осужден 25.11.2019 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст.ст.264.1, 264.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ основное наказание назначено условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. Поскольку данное преступление совершено ФИО1 до осуждения приговором от 25.11.2019, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, учитывая материальное положение подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.116.1, ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.116.1 УК РФ – 4 месяца исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства;

по ст.264.1 УК РФ – 1 год лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

В соответствии с ч.2 ст.69, ст.71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в месяц в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор 

<

данные изъяты> районного суда от 25.11.2019 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся при уголовном деле: протокол об отстранении от управления транспортным средством 75 ВВ №057858 от 21.10.2019 г., акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 ЗК №004683 от 21.10.2019 г., чек алкотектора с результатами освидетельствования №00458 от 21.10.2019 г., протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 75 МО №004193 от 21.10.2019 г., диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденные, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин